
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione della Convenzione tra l’Azienda USL di Modena, l’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Modena e l’Ospedale di Sassuolo S.p.A. per 
l’acquisizione di prestazioni di supporto al personale medico operante sia presso le 
Unità Operative della Rete Emergenza-Urgenza che in occasione di eventi sportivi, 
culturali o musicali. Biennio 2026-2027. 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice f.f. del 
Presidio Ospedaliero, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATE:  

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 342 del 01/12/2021 avente ad oggetto 
“Approvazione della Convenzione tra Azienda USL di Modena e Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Modena per l’acquisizione di prestazioni di supporto al personale 
medico operante presso le Unità Operative della Rete Emergenza-Urgenza 
dell'Azienda USL di Modena” come aggiornata con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 371 del 17/12/2021; 

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 141 del 26/04/2022 che ha esteso la 
sopracitata Convenzione all’Ospedale di Sassuolo S.p.A. mediante Addendum alla 
stessa; 

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 289 del 04/08/2022 che ha integrato la 
suddetta Convenzione, mediante apposito Addendum, al fine di consentire al 
personale medico abilitato all’esercizio della professione e iscritto alle scuole di 
specializzazione afferenti all’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia di fornire 
il proprio supporto anche in occasione di eventi sportivi, culturali o musicali che si 
dovessero svolgere su tutto il territorio provinciale; 

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 462 del 21/12/2022 che ha rinnovato la 
Convenzione tra l’Azienda USL di Modena, l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 
Modena e l’Ospedale di Sassuolo S.p.A. per l’acquisizione di prestazioni di supporto al 
personale medico operante presso le Unità Operative della Rete Emergenza-Urgenza - 
Anno 2023;  

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 436 del 21/12/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione della Convenzione tra Azienda USL di Modena, Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Modena e Ospedale di Sassuolo S.p.A. per l’acquisizione di prestazioni 
di supporto al personale medico operante presso le Unità Operative della Rete 
Emergenza-Urgenza. Biennio 2024-2025”, in scadenza al 31/12/2025;  

CONSIDERATO che: 

• attraverso le Convenzioni suddette è stata posta in essere l’acquisizione dall’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Modena, di prestazioni di supporto al personale medico 
operante presso le Unità Operative della Rete Emergenza-Urgenza dell’Azienda USL 
di Modena e dell’Ospedale di Sassuolo S.p.A., per il tramite di medici abilitati alla 
professione, anche eventualmente in formazione specialistica, che si rendano 
disponibili in regime di libera professione; 

• le prestazioni sono state espletate presso tutte le Unità Operative di Pronto Soccorso 
e Medicina d’Urgenza degli Ospedali della Rete provinciale, compreso l’Ospedale di 
Sassuolo S.p.A., oltre che sul territorio provinciale in occasione di eventi sportivi, 
culturali o musicali; 



CONSTATATA la persistente situazione emergenziale determinata dalla carenza di 
professionisti medici da impiegare sia nelle Unità Operative della Rete ospedaliera 
provinciale che in altre sedi (eventi sportivi, culturali o musicali); 

RILEVATO che tra l’Azienda USL di Modena, l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 
Modena e l’Ospedale di Sassuolo S.p.A. attraverso corrispondenza agli atti del Servizio si 
è convenuto di estendere la collaborazione anche per il biennio 2026/2027; 

VALUTATO quindi opportuno, procedere al rinnovo della Convenzione, in scadenza al 
31/12/2025, per assicurare il supporto, in regime di libera professione, del personale 
medico abilitato all’esercizio della professione e iscritto alle scuole di specializzazione 
afferenti all’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, sia nelle Unità Operative 
della Rete ospedaliera provinciale che in occasione di eventi sportivi, culturali o musicali; 

ACQUISITO il parere favorevole del Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia 
dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia agli atti della Direzione 
Amministrativa del Presidio Ospedaliero PG/AUSL/103624/25 del 18/12/2025; 

ACQUISITO, altresì, il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Interaziendale di 
Emergenza-Urgenza con nota PG/AUSL/99020/25 del 03/12/2025; 

RITENUTO pertanto opportuno approvare la Convenzione tra l’Azienda USL di Modena, 
l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena e l’Ospedale di Sassuolo S.p.A. per 
l’acquisizione di prestazioni di supporto al personale medico operante sia presso le Unità 
Operative della Rete Emergenza-Urgenza provinciale che in occasione di eventi sportivi, 
culturali o musicali, secondo lo schema concordato tra le parti ed allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, con decorrenza dal 01/01/2026 e 
scadenza al 31/12/2027; 

PRECISATO che, dalla sottoscrizione della suddetta Convenzione, è previsto un costo 
presunto di Euro 800.000,00 annui, per l’attività svolta dal personale interessato, da 
iscrivere al conto economico GAAC n. 1075500101 “Consulenze sanitarie da Aziende 
Sanitarie della regione - Provincia”, dei bilanci degli esercizi 2026 e 2027;  

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/90, è stato individuato quale responsabile 
del procedimento il Dott. Fausto Alessi, Responsabile amministrativo del Presidio 
Ospedaliero”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria 
ognuno per la parte di propria competenza;  

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare la Convenzione tra l’Azienda USL di Modena, l’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Modena e l’Ospedale di Sassuolo S.p.A. per l’acquisizione di 



prestazioni di supporto al personale medico operante sia presso le Unità Operative 
della Rete Emergenza-Urgenza provinciale che in occasione di eventi sportivi, culturali 
o musicali, secondo lo schema allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, con decorrenza dal 01/01/2026 e scadenza al 31/12/2027; 

b) di prevedere, per l’attività oggetto della suddetta Convenzione, un costo presunto di 
Euro 800.000,00 annui da iscrivere al conto economico GAAC n. 1075500101 
“Consulenze sanitarie da Aziende Sanitarie della Regione - Provincia” dei bilanci degli 
esercizi 2026 e 2027; 

c) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Fausto Alessi, Responsabile amministrativo del Presidio Ospedaliero; 

a) di trasmettere il presente atto alla Direzione dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 
Modena, alla Direzione dell’Ospedale di Sassuolo S.p.A., alla Direzione del Presidio 
Ospedaliero, al Direttore del Dipartimento Interaziendale di Emergenza-Urgenza, al 
Servizio Unico Gestione Economico Operativa del Personale, al Servizio Unico 
Gestione Giuridica del Personale ed al Servizio Bilancio; 

b) di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Collegio Sindacale; 

c) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

d) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-12-22T12:13:48+0100
	Romana Bacchi


		2025-12-23T08:03:59+0100
	Mattia Altini


		2025-12-23T11:35:53+0100
	LUCA PETRAGLIA




